
PRÉFET
DE LA DORDOGNE

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS
N°24-2021-077

PUBLIÉ LE  3 DÉCEMBRE 2021



Sommaire

DDFP /
24-2021-11-22-00040 - Activité "Domaine - Gestion des patrimoines privés".
Liste
des délégations et subdélégations de signature (1 page) Page 3
24-2021-11-22-00038 - Arrêté DDFiP du 22 novembre 2021 portant subdélégation
de signature en matière domaniale et de gestion de la Cité administrative de
Périgueux (4 pages) Page 5
24-2021-11-22-00041 - Arrêté DDFiP du 22 novembre 2021 relatif au régime
d'ouverture au public des services déconcentrés de la Direction départementale
des finances publiques de la Dordogne (4 pages) Page 10
24-2021-11-22-00037 - Arrêté DDFiP du 22 novembre 2021 relatif au régime
d'ouverture et de fermeture au public des services de la Direction départementale
des finances publiques de la Dordogne (1 page) Page 15
24-2021-11-22-00039 - Arrêté DDFiP/GPP du 22 novembre 2021 portant
subdélégation de signature aux collaborateurs de M. Didier BIANCHINI, Directeur
départemental des finances publiques de la Dordogne en matière de gestion des
successions vacantes de la Dordogne (2 pages) Page 17
24-2021-12-03-00001 - DDFiP Dordogne - Mise à jour des paramètres
départementaux d'évaluation des locaux professionnels (2 pages) Page 20

DDT /
24-2021-11-29-00006 - Arrêté de la DDT portant subdélégation de signature (6
pages) Page 23

DREAL Nouvelle Aquitaine / Service patrimoine naturel
24-2021-11-29-00005 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de destruction
d’habitats d’espèces animales
protégées - Destruction de nids d’Hirondelles de
fenêtres dans le cadre de la rénovation énergétique de bâtiments – Périgord
Habitats – Hautefort (24) (4 pages) Page 30

Préfecture de la Dordogne / Bureau de la sécurité routière
24-2021-11-30-00003 - Arrêté préfectoral relatif à la circulation d'un petit train
routier touristique à Bergerac pour Noël 2021 (2 pages) Page 35

Préfecture de la Dordogne / DCL
24-2021-11-29-00004 - Arrêté autorisant la modification des statuts du syndicat
intercommunal à vocation multiple de Domme-Cénac (4 pages) Page 38

Préfecture de la Dordogne / SIDPC
24-2021-11-25-00005 - Arrêté préfectoral portant fermeture temporaire d'un
établissement scolaire dans le cadre de la gestion de l'épidémie de COVID-19 (2
pages) Page 43

Préfecture de la Dordogne / SP/BERGERAC
24-2021-12-03-00002 - Election municipale partielle complémentaire
AP portant
convocation des électeurs
de la commune de Couze-et-Saint-Front (4 pages) Page 46

2



DDFP

24-2021-11-22-00040

Activité "Domaine - Gestion des patrimoines privés".
Liste des délégations et subdélégations de signature

DDFP - 24-2021-11-22-00040 - Activité "Domaine - Gestion des patrimoines privés".
Liste des délégations et subdélégations de signature 3



DDFP - 24-2021-11-22-00040 - Activité "Domaine - Gestion des patrimoines privés".
Liste des délégations et subdélégations de signature 4



DDFP

24-2021-11-22-00038

Arrêté DDFiP du 22 novembre 2021 portant
subdélégation de signature en matière domaniale et

de gestion de la Cité administrative de Périgueux

DDFP - 24-2021-11-22-00038 - Arrêté DDFiP du 22 novembre 2021 portant subdélégation de signature en matière domaniale et de gestion de la
Cité administrative de Périgueux 5



DDFP - 24-2021-11-22-00038 - Arrêté DDFiP du 22 novembre 2021 portant subdélégation de signature en matière domaniale et de gestion de la
Cité administrative de Périgueux 6



DDFP - 24-2021-11-22-00038 - Arrêté DDFiP du 22 novembre 2021 portant subdélégation de signature en matière domaniale et de gestion de la
Cité administrative de Périgueux 7



DDFP - 24-2021-11-22-00038 - Arrêté DDFiP du 22 novembre 2021 portant subdélégation de signature en matière domaniale et de gestion de la
Cité administrative de Périgueux 8



DDFP - 24-2021-11-22-00038 - Arrêté DDFiP du 22 novembre 2021 portant subdélégation de signature en matière domaniale et de gestion de la
Cité administrative de Périgueux 9



DDFP

24-2021-11-22-00041

Arrêté DDFiP du 22 novembre 2021 relatif au régime
d'ouverture au public des services déconcentrés de
la Direction départementale des finances publiques

de la Dordogne

DDFP - 24-2021-11-22-00041 - Arrêté DDFiP du 22 novembre 2021 relatif au régime d'ouverture au public des services déconcentrés de la
Direction départementale des finances publiques de la Dordogne 10



DDFP - 24-2021-11-22-00041 - Arrêté DDFiP du 22 novembre 2021 relatif au régime d'ouverture au public des services déconcentrés de la
Direction départementale des finances publiques de la Dordogne 11



DDFP - 24-2021-11-22-00041 - Arrêté DDFiP du 22 novembre 2021 relatif au régime d'ouverture au public des services déconcentrés de la
Direction départementale des finances publiques de la Dordogne 12



DDFP - 24-2021-11-22-00041 - Arrêté DDFiP du 22 novembre 2021 relatif au régime d'ouverture au public des services déconcentrés de la
Direction départementale des finances publiques de la Dordogne 13



DDFP - 24-2021-11-22-00041 - Arrêté DDFiP du 22 novembre 2021 relatif au régime d'ouverture au public des services déconcentrés de la
Direction départementale des finances publiques de la Dordogne 14



DDFP

24-2021-11-22-00037

Arrêté DDFiP du 22 novembre 2021 relatif au régime
d'ouverture et de fermeture au public des services de
la Direction départementale des finances publiques

de la Dordogne

DDFP - 24-2021-11-22-00037 - Arrêté DDFiP du 22 novembre 2021 relatif au régime d'ouverture et de fermeture au public des services de la
Direction départementale des finances publiques de la Dordogne 15



DDFP - 24-2021-11-22-00037 - Arrêté DDFiP du 22 novembre 2021 relatif au régime d'ouverture et de fermeture au public des services de la
Direction départementale des finances publiques de la Dordogne 16



DDFP

24-2021-11-22-00039

Arrêté DDFiP/GPP du 22 novembre 2021 portant
subdélégation de signature aux collaborateurs de M.

Didier BIANCHINI, Directeur départemental des
finances publiques de la Dordogne en matière de
gestion des successions vacantes de la Dordogne

DDFP - 24-2021-11-22-00039 - Arrêté DDFiP/GPP du 22 novembre 2021 portant subdélégation de signature aux collaborateurs de M. Didier
BIANCHINI, Directeur départemental des finances publiques de la Dordogne en matière de gestion des successions vacantes de la Dordogne 17



DDFP - 24-2021-11-22-00039 - Arrêté DDFiP/GPP du 22 novembre 2021 portant subdélégation de signature aux collaborateurs de M. Didier
BIANCHINI, Directeur départemental des finances publiques de la Dordogne en matière de gestion des successions vacantes de la Dordogne 18



DDFP - 24-2021-11-22-00039 - Arrêté DDFiP/GPP du 22 novembre 2021 portant subdélégation de signature aux collaborateurs de M. Didier
BIANCHINI, Directeur départemental des finances publiques de la Dordogne en matière de gestion des successions vacantes de la Dordogne 19



DDFP

24-2021-12-03-00001

DDFiP Dordogne - Mise à jour des paramètres
départementaux d'évaluation des locaux

professionnels

DDFP - 24-2021-12-03-00001 - DDFiP Dordogne - Mise à jour des paramètres départementaux d'évaluation des locaux professionnels 20



DDFP - 24-2021-12-03-00001 - DDFiP Dordogne - Mise à jour des paramètres départementaux d'évaluation des locaux professionnels 21



DDFP - 24-2021-12-03-00001 - DDFiP Dordogne - Mise à jour des paramètres départementaux d'évaluation des locaux professionnels 22



DDT

24-2021-11-29-00006

Arrêté de la DDT portant subdélégation de signature

DDT - 24-2021-11-29-00006 - Arrêté de la DDT portant subdélégation de signature 23



DDT - 24-2021-11-29-00006 - Arrêté de la DDT portant subdélégation de signature 24



DDT - 24-2021-11-29-00006 - Arrêté de la DDT portant subdélégation de signature 25



DDT - 24-2021-11-29-00006 - Arrêté de la DDT portant subdélégation de signature 26



DDT - 24-2021-11-29-00006 - Arrêté de la DDT portant subdélégation de signature 27



DDT - 24-2021-11-29-00006 - Arrêté de la DDT portant subdélégation de signature 28



DDT - 24-2021-11-29-00006 - Arrêté de la DDT portant subdélégation de signature 29



DREAL Nouvelle Aquitaine

24-2021-11-29-00005

Arrêté portant dérogation à l'interdiction de
destruction d’habitats d’espèces animales

protégées - Destruction de nids d’Hirondelles de
fenêtres dans le cadre de la rénovation énergétique
de bâtiments – Périgord Habitats – Hautefort (24)

DREAL Nouvelle Aquitaine - 24-2021-11-29-00005 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de destruction d’habitats d’espèces animales
protégées - Destruction de nids d’Hirondelles de fenêtres dans le cadre de la rénovation énergétique de bâtiments – Périgord Habitats – Hautefort
(24)

30



Direction régionale de l’environnement,
de l’aménagement et du logement

Nouvelle - Aquitaine

Arrêté portant dérogation à l'interdiction de destruction d’habitats d’espèces animales
protégées

Destruction de nids d’Hirondelles de fenêtres dans le cadre de la rénovation énergétique de
bâtiments – Périgord Habitats – Hautefort (24)

Le Préfet de la Dordogne,
Chevalier de la Légion d’Honneur,

Chevalier de l’Ordre National du Mérite

Réf. DBEC : n°146/2021

VU le Code de l’Environnement et notamment les articles L. 171-8, L. 411-1 et L. 411-2, L. 415-3 et R. 411-1
à R. 411-14,

VU l’arrêté  ministériel  du 19 février  2007  modifié  fixant  les  conditions de demande et  d’instruction des
dérogations définies au 4° de l’article L 411-2 du code de l’environnement portant sur des espèces de
faune et de flore sauvages protégées,

VU l'arrêté ministériel du 29 octobre 2009 fixant la liste des oiseaux protégés sur l'ensemble du territoire et
les modalités de leur protection,

VU l’arrêté  22  novembre  2021 donnant  délégation  de  signature  à  Mme Alice-Anne Médard,  Directrice
régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU l’arrêté  n°  24-2021-11-24-00001 du 24 novembre 2021  donnant  délégation de signature  à  certains
agents placés sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de la Dordogne

VU la  demande complète  de  dérogation  au  régime  de  protection  des  espèces,  formulée  par  Périgord
Habitat, en date du 28 juillet 2021,

VU l’avis favorable du Conseil Scientifique et Régional du Patrimoine Naturel en date du 23 novembre 2021,

VU la consultation du public menée du  20 octobre au 5 novembre 2021 via le site internet de la DREAL
Nouvelle-Aquitaine,

CONSIDÉRANT que la délivrance de dérogations aux interdictions mentionnées aux 1°, 2° et 3° de l'article
L. 411-1  est  accordée,  à  condition  qu'il  n'existe  pas  d'autre  solution  satisfaisante,  que  la
dérogation ne nuise pas au maintien, dans un état de conservation favorable, des populations
des espèces concernées dans leur aire de répartition naturelle et que le projet  s’inscrit dans
l’intérêt  de la santé et de la sécurité publiques ou pour d’autres raisons impératives d’intérêt
public majeur, y compris de nature sociale ou économique, 

CONSIDÉRANT qu’il n’existe pas d’autre solution satisfaisante, que celle-ci présentant le meilleur compromis en
termes d’exigences environnementales, sociales et économiques,

1/4

DREAL Nouvelle Aquitaine - 24-2021-11-29-00005 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de destruction d’habitats d’espèces animales
protégées - Destruction de nids d’Hirondelles de fenêtres dans le cadre de la rénovation énergétique de bâtiments – Périgord Habitats – Hautefort
(24)

31



CONSIDÉRANT que  la  dérogation  ne  nuit  pas  au  maintien,  dans  un  état  de  conservation  favorable,  des
populations  d'espèces  visées  par  la  demande  dans  leur  aire  de  répartition  naturelle,
notamment du fait des mesures d'atténuation et de compensation à la destruction des nids,

CONSIDÉRANT que le projet porté par Périgord Habitat s’inscrit dans le cadre de la rénovation énergétique de
bâtiments et s’inscrit  dans l’intérêt de la santé et de la sécurité publiques ou  pour d’autres
raisons impératives d’intérêt public majeur, y compris de nature sociale ou économique,

CONSIDÉRANT que le bénéficiaire s’engage à mettre en œuvre l’ensemble des mesures pour éviter, réduire et
compenser les impacts sur l’espèce protégée concernée telles qu’elles sont décrites dans le
dossier de demande de dérogation, complétées ou précisées par le présent arrêté,

Sur la proposition de Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture,

ARRÊTE

ARTICLE 1 : Objet de la dérogation

Le bénéficiaire de la dérogation est l’entreprise Périgord Habitat, 242 boulevard des saveurs, 24660 Coulounieix-
Chamiers.

ARTICLE 2 : Nature de la dérogation

L’entreprise Périgord Habitat est  autorisée, dans le cadre  de la rénovation énergétique de ses bâtiments, à
déroger à l’interdiction de destruction de 52 nids d’Hirondelle de fenêtres, Delichon urbicum. 

ARTICLE 3 : Mesures d’évitement, de réduction et de compensation

Les mesures à mettre en œuvre pour éviter, réduire et compenser les impacts sur les Hirondelles de fenêtres
sont les suivantes :

• La destruction des nids doit être réalisée à partir du 15 octobre (après la saison de reproduction 2021 et
avant la saison de reproduction suivante). Si un décalage de réalisation doit intervenir, la destruction et
la mise en œuvre de la mesure compensatoire doivent intervenir au plus tard fin février 2022. Une visite
sur site par un écologue est réalisée avant le début des travaux de rénovation.

• 32 nids doubles artificiels (24 nids au total) sont installés sur les façades des bâtiments, sous l’avancée
de toiture, autant que possible en lieu et place des nids détruits. Ils ne sont pas éclairés.

• Un  enduit  granuleux  de  teinte  claire  (blanc  cassé)  est  privilégié  sur  les  façades  afin  de  faciliter
l’installation de nouveaux nids.

• Une tour à hirondelles abritant 40 nids simples artificiels est installée à proximité des anciens nids et à
moins de 100 mètres de la Beuze. Elle est construite en bois local, d’une hauteur comprise entre 3,5 et
6 mètres de haut et comporte un système anti-prédation et un panneau d’information. Un dégagement
de 4 mètres de circonférence doit être maintenu autour de la tour afin de faciliter son accès par les
hirondelles et la tour ne doit pas être éclairée.

• Une repasse ornithologique est mise en place, si nécessaire, de mi-mars à avril 2022, de 9h à 20h,
5 jours par semaine.

2/4

DREAL Nouvelle Aquitaine - 24-2021-11-29-00005 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de destruction d’habitats d’espèces animales
protégées - Destruction de nids d’Hirondelles de fenêtres dans le cadre de la rénovation énergétique de bâtiments – Périgord Habitats – Hautefort
(24)

32



• La circulation automobile et piétonne ou le stationnement et le stockage, même temporaires, à côté des
nids  sont  limités  au  strict  nécessaire.  Une  zone  de  quiétude  est matérialisée  autour  de  la  tour  à
hirondelles.

• Les bandes enherbées sont valorisées en prairie fleurie, afin d’améliorer la ressource alimentaire des
hirondelles.

• Les nids sont entretenus et nettoyés au minimum tous les 5 ans.

• Un accès de 4 mètres de long à la berge du ruisseau la Beuze est ménagé afin de faciliter l’accès des
hirondelles à la boue pour la construction de nouveaux nids.

Les nids et la tour sont installés au plus tard en février 2022. Une cartographie précise de ces nids et de la tour
ainsi que des photographies sont transmises dans un compte-rendu de travaux à la DREAL Nouvelle-Aquitaine.
Ces installations sont réalisées sous la supervision d'un écologue.

ARTICLE 4 : Mesures de suivi

Afin d’évaluer l’efficacité de la pose des nichoirs artificiels et de la tour à hirondelles, un suivi de la population
d’Hirondelle de fenêtre est mis en œuvre pendant les 3 années suivant la réalisation des travaux. 

Le bénéficiaire fait appel à un organisme spécialisé afin de relever le nombre de nids occupés ainsi que le
nombre éventuel de nids naturels construits et occupés. Ce suivi est réalisé de mi-avril à mi-juillet chaque année,
pendant 3 ans, à compter de 2022.

Le bilan des actions et des suivis fait l’objet d’un rapport systématique, a minima annuel, adressé à la DREAL
Nouvelle-Aquitaine, et du versement des données brutes de suivi au Système d’Information et d’Inventaire du
Patrimoine  Naturel  Nouvelle-Aquitaine  (SINP  Nouvelle-Aquitaine),  via  les  Pôles  SINP  régionaux  habilités
(http://www.sinp.nouvelle-aquitaine.developpement-durable.gouv.fr/).

La DREAL est tenue informée de ce versement. 

Ces informations (bilan de suivi et versement des données brutes) sont transmises au plus tard au 31 décembre
de l’année de suivi concernée.

Des mesures complémentaires de compensation doivent être mises en œuvre par le bénéficiaire si les suivis
réalisés démontrent l’inefficacité de la pose des nichoirs artificiels.

Article 5 : Caractère de la dérogation

La dérogation peut être suspendue ou révoquée, le bénéficiaire entendu, si les conditions fixées ne sont pas
respectées.

Article 6 : Voies et délais de recours

La présente décision peut faire  l’objet,  dans un délai  de deux mois à compter  de sa notification ou de sa
publication :

– soit, directement, d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif de Bordeaux (par courrier) ou
via le site télérecours (www.telerecours.fr);

– soit, préalablement, d’un recours administratif gracieux auprès du préfet de la Dordogne ou hiérarchique
devant la ministre de la transition écologique – Direction générale de l’aménagement, du logement et de la
nature  –  Tour  Séquoïa –  92055 La Défense  CEDEX.  Dans ce  cas,  la  décision  de  rejet  du recours
préalable, expresse ou tacite – née du silence de l’administration à l’issue du délai de deux mois à compter
de la réception du recours administratif  préalable – peut faire l’objet,  avec la décision contestée, d’un
recours contentieux dans les conditions indiquées ci-dessus.

3/4

DREAL Nouvelle Aquitaine - 24-2021-11-29-00005 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de destruction d’habitats d’espèces animales
protégées - Destruction de nids d’Hirondelles de fenêtres dans le cadre de la rénovation énergétique de bâtiments – Périgord Habitats – Hautefort
(24)

33



ARTICLE 7 : Exécution

Le  Secrétaire  Général  de  la  préfecture  de  Dordogne et  la  Directrice  Régionale  de  l'Environnement,  de
l'Aménagement  et  du  Logement  de  Nouvelle-Aquitaine  sont  chargés,  chacun  en  ce  qui  le  concerne,  de
l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de  la Dordogne  et notifié au
bénéficiaire, et dont une copie sera transmise pour information à :

• Monsieur le Directeur départemental des Territoires de la Dordogne,

• Monsieur le Chef de service départemental de l'Office Français de la Biodiversité de la Dordogne,

• Monsieur le Délégué Régional de l'Office Français de la Biodiversité,

• Monsieur le Directeur de Fauna.

Périgueux, le 29 novembre 2021

Pour le préfet et par délégation,
Pour la directrice régionale et par

subdélégation

4/4

DREAL Nouvelle Aquitaine - 24-2021-11-29-00005 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de destruction d’habitats d’espèces animales
protégées - Destruction de nids d’Hirondelles de fenêtres dans le cadre de la rénovation énergétique de bâtiments – Périgord Habitats – Hautefort
(24)

34



Préfecture de la Dordogne

24-2021-11-30-00003

Arrêté préfectoral relatif à la circulation d'un petit train
routier touristique à Bergerac pour Noël 2021

Préfecture de la Dordogne - 24-2021-11-30-00003 - Arrêté préfectoral relatif à la circulation d'un petit train routier touristique à Bergerac pour Noël
2021 35



Préfecture de la Dordogne - 24-2021-11-30-00003 - Arrêté préfectoral relatif à la circulation d'un petit train routier touristique à Bergerac pour Noël
2021 36



Préfecture de la Dordogne - 24-2021-11-30-00003 - Arrêté préfectoral relatif à la circulation d'un petit train routier touristique à Bergerac pour Noël
2021 37



Préfecture de la Dordogne

24-2021-11-29-00004

Arrêté autorisant la modification des statuts du
syndicat intercommunal à vocation multiple de

Domme-Cénac

Préfecture de la Dordogne - 24-2021-11-29-00004 - Arrêté autorisant la modification des statuts du syndicat intercommunal à vocation multiple de
Domme-Cénac 38



Préfecture de la Dordogne - 24-2021-11-29-00004 - Arrêté autorisant la modification des statuts du syndicat intercommunal à vocation multiple de
Domme-Cénac 39



Préfecture de la Dordogne - 24-2021-11-29-00004 - Arrêté autorisant la modification des statuts du syndicat intercommunal à vocation multiple de
Domme-Cénac 40



Préfecture de la Dordogne - 24-2021-11-29-00004 - Arrêté autorisant la modification des statuts du syndicat intercommunal à vocation multiple de
Domme-Cénac 41



Préfecture de la Dordogne - 24-2021-11-29-00004 - Arrêté autorisant la modification des statuts du syndicat intercommunal à vocation multiple de
Domme-Cénac 42



Préfecture de la Dordogne

24-2021-11-25-00005

Arrêté préfectoral portant fermeture temporaire d'un
établissement scolaire dans le cadre de la gestion de

l'épidémie de COVID-19

Préfecture de la Dordogne - 24-2021-11-25-00005 - Arrêté préfectoral portant fermeture temporaire d'un établissement scolaire dans le cadre de
la gestion de l'épidémie de COVID-19 43



Préfecture de la Dordogne - 24-2021-11-25-00005 - Arrêté préfectoral portant fermeture temporaire d'un établissement scolaire dans le cadre de
la gestion de l'épidémie de COVID-19 44



Préfecture de la Dordogne - 24-2021-11-25-00005 - Arrêté préfectoral portant fermeture temporaire d'un établissement scolaire dans le cadre de
la gestion de l'épidémie de COVID-19 45



Préfecture de la Dordogne

24-2021-12-03-00002

Election municipale partielle complémentaire
AP portant convocation des électeurs

de la commune de Couze-et-Saint-Front

Préfecture de la Dordogne - 24-2021-12-03-00002 - Election municipale partielle complémentaire
AP portant convocation des électeurs
de la commune de Couze-et-Saint-Front

46



Préfecture de la Dordogne - 24-2021-12-03-00002 - Election municipale partielle complémentaire
AP portant convocation des électeurs
de la commune de Couze-et-Saint-Front

47



Préfecture de la Dordogne - 24-2021-12-03-00002 - Election municipale partielle complémentaire
AP portant convocation des électeurs
de la commune de Couze-et-Saint-Front

48



Préfecture de la Dordogne - 24-2021-12-03-00002 - Election municipale partielle complémentaire
AP portant convocation des électeurs
de la commune de Couze-et-Saint-Front

49



Préfecture de la Dordogne - 24-2021-12-03-00002 - Election municipale partielle complémentaire
AP portant convocation des électeurs
de la commune de Couze-et-Saint-Front

50


